Дело № 1-65/2024

64RS0046-01-2023-007971-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 января 2024 года г. Саратов 

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Макарихина М.М.,

при участии секретаря Ерохина И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Бытко Е.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Просянникова С.А., удостоверение № 2661, ордер № 9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пгт. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, официально не трудоустроенного, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего двоих малолетних детей сын-Иванов М.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, гражданина РФ, судимого,

1) 09.07.2020 Фрунзенским районным судом г. Саратова по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 02.12.2020 мировым судьей судебного участка № 2 Саратовского района Саратовской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 09.07.2020 года к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

3) 17.12.2020 мировым судьей судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 02.12.2020 года, к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 05.05.2021; 

4) 17.04.2023 Фрунзенским районным судом г. Саратова по ст. 158.1, ч. 1 ст. 161 УК РФ, ч. 2 ст. 69, на основании ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

5) 03.05.2023 мировым судьей судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 10 % в доход государства, приговор Фрунзенского районного суда от 17.04.2023 исполнять самостоятельно. 04.09.2023 постановлением Саратовского районного суда Саратовской области ФИО1 не отбытый срок наказания, назначенного мировым судьей судебного участка № 8 Кировского района г. Саратова от 03.05.2023 года заменен на 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

6) 26.09.2023 мировым судьей судебного участка № 3 г. Энгельса Саратовской области п. ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания, назначенного приговором от 03.05.2023 к окончательному наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание не отбыто,

7) 20.11.2023 Ленинским районным судом г.Саратова по ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Кировского района г.Саратова от 25.10.2022, вступившим в законную силу 07.11.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Назначенный административный штраф ФИО1 не оплатил. На основании ст. 4.6 КоАП РФ-лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 24.07.2023, в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 44 минуты находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, 24.07.2023, в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 44 минуты ФИО1 достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещение магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, тайно взял со стеллажа товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно Конф. Ферреро Рошер из мол. Шоколада 125г/77233932, в количестве 5 шт., стоимостью за 1 единицу товара 199 рублей 96 копеек, а всего стоимостью 999 рублей 80 копеек, поместив в находящуюся при нем покупательскую корзину, далее указанные товары ФИО1 переложил в имеющийся при нем пакет.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24.07.2023 года, в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 44 минуты ФИО1 удерживая при себе похищенное, прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, тем самым покинул зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 999 рублей 80 копеек.

2) Кроме того ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

29 июля 2023 года, в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 10 минут ванов А.Г. находился в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 29.07.2023 в период времени с 12 часов 07 минут до 12 часов 10 минут ФИО1 находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, тайно взял со стеллажа ФИО3 ХО П/ПУ (0,7), в количестве 1 бутылки, стоимостью 6 812 рублей 42 копейки, и удерживая в руках, прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, тем самым покинул зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Альбион-2002», материальный ущерб на сумму 6 812 рублей 42 копейки. 

3) Кроме того ФИО1 будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Кировского района г.Саратова от 25.10.2022, вступившим в законную силу 07.11.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Назначенный административный штраф ФИО1 не оплатил. На основании ст. 4.6 КоАП РФ-лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 13.08.2023, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 37 минут, находился в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, 13.08.2023, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 37 минут ФИО1 достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, взял со стеллажа товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого JACOBS MILLICANO 6х160г., в количестве 3 шт., стоимостью 388 рублей 01 копеек за штуку, на общую сумму 1164 рублей 03 копейки, Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS GOLD 12х95г., в количестве 2-х шт., стоимостью 172 рубля 16 копеек за штуку, на общую сумму 344 рубля 32 копейки, Сьёсс Бальзам 450 мл Volume, в количестве 2 шт., стоимостью 306 рублей 03 копейки за штуку, на общую сумму 612 рублей 06 копеек, а всего имущества на общую сумму 2120 рублей 41 копейку, поместив в находящуюся при нем покупательскую корзину, далее указанные товары ФИО1 переложил в имеющийся при нем пакет.

После чего, 13.08.2023, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 37 минут ФИО1 удерживая при себе похищенное, прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, тем самым покинул зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2120 рублей 41 копейку.

4) Кроме того ФИО1 будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Кировского района г.Саратова от 25.10.2022, вступившим в законную силу 07.11.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Назначенный административный штраф ФИО1 не оплатил. На основании ст. 4.6 КоАП РФ-лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 20.08.2023, в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часов 21 минуту находился в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, 20.08.2023, в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часов 21 минуту ФИО1 достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, взял со стеллажа товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: Korkunov Кол ТемМол TD 0*165г., в количестве 4-х шт., стоимостью 206 рублей 28 копеек за штуку, на общую сумму 825 рублей 12 копеек, Интенсивный увл.крем «Soft» 200 мл., в количестве 1 шт, стоимостью 279 рублей 05 копеек, Увлажняющий крем (унив) 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 53 копейки, *Увл крем д/л «Care» 100 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 232 рубля 17 копеек, а всего имущества на общую сумму 1555 рублей 87 копеек, поместив в находящуюся при нем покупательскую корзину, далее указанные товары ФИО1 переложил в имеющийся при нем пакет.

После чего, 20.08.2023, в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часов 21 минуту ФИО1 удерживая при себе похищенное, прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, тем самым покинул зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1555 рублей 87 копеек.

5) Кроме того ФИО1 будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Кировского района г.Саратова от 25.10.2022, вступившим в законную силу 07.11.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Назначенный административный штраф ФИО1 не оплатил. На основании ст. 4.6 КоАП РФ-лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 24.08.2023, в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 41 минуту, находился в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, 24.08.2023, в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 41 минуту ФИО1 достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, взял со стеллажа товары, принадлежащие АО «Тандер», а именно: Масло растительное –смесь масло подсолнечное с добавлением оливкового с товарным знаком «ALTERO»0,81л, в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 45 копеек, TIDE СМС ЖидкКапс Колор 10х22.8г, в количестве 2 шт., стоимостью 332 рубля 44 копейки за штуку, на общую сумму 664 рубля 88 копеек, Коллекция Ферреро:набор конфет Т10х6, в количестве 1 шт., стоимостью 207 рублей 66 копеек, Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 125г, в количестве 2 шт., стоимостью 207 рублей 66 копеек за штуку, на общую сумму 415 рублей 32 копейки, Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок)200г, в количестве 6 шт, стоимостью 139 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 837 рублей 84 копейки, а всего имущества на общую сумму 2231 рубль 15 копеек, поместив в находящуюся при нем покупательскую корзину, далее указанные товары ФИО1 переложил в имеющуюся при нем сумку.

После чего, 24.08.2023, в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 41 минуту ФИО1 удерживая при себе похищенное, прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, тем самым покинул зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Тем самым ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 2231 рубль 15 копеек.

6) Кроме того ФИО1 будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Кировского района г.Саратова от 25.10.2022, вступившим в законную силу 07.11.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Назначенный административный штраф ФИО1 не оплатил. На основании ст. 4.6 КоАП РФ-лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 24.08.2023, в период времени с 16 часов 24 минуты по 16 часов 28 минут, находился в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, где у него из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, 24.08.2023, в период времени с 16 часов 24 минуты по 16 часов 28 минут, ФИО1 достоверно зная, что он подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, взял со стеллажа товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: Clear ШАМПИ БАЛЬЗАМ-ОПАЛАСКИВАТЕЛЬ ПР ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН 2В1 АКТИВСПОРТ 12Х400МЛ, в количестве 2-х шт., стоимостью 294 рубля 67 копеек за штуку, на общую сумму 589 рублей 34 копейки, SYOSS 400 мл Лак двол Volume Lift/4015100190465, в количестве 2-х шт., стоимостью 324 рубля 44 копейки за штуку, всего на сумму 648 рублей 88 копеек, BODYART Гель ENER.3в1 F.MEN д/душа 750мл., в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 97 копеек, COLG-PALMOL Гель MEN Спорт д/душа 750мл, в количестве 1 шт., стоимостью 319 рублей 63 копейки, а всего имущества на общую сумму 1661 рубль 82 копейки, поместив в находящуюся при нем покупательскую корзину, далее указанные товары ФИО1 переложил в имеющийся при нем пакет.

После чего, 24.08.2023, в период времени с 16 часов 24 минуты по 16 часов 28 минут ФИО1 удерживая при себе похищенное, прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, тем самым покинул зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1661 рубль 82 копейки.

7) Кроме того ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах. 

07.09.2023, в период времени с 15 часов 53 минут до 15 часов 57 минут ФИО1 находился в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», то есть тайное, безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества из фактического владения собственника. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 07.09.2023, в период времени с 15 часов 53 минут до 15 часов 57 минут ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий и наступления общественно – опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их совершения, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны посторонних лиц, тайно взял со стеллажа товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: *Антиперспирант”Чер и Бел.Невидим Clear”, в количестве 2 шт., стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, всего на сумму 332 рубля 52 копейки, REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 6х150мл, в количестве 2 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейку за штуку, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, ARIEL Авт Гель LiquidCaps Колор 15х22.8г/81772295, в количестве 3-х шт, стоимостью 622 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 1868 рублей 07 копеек, OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/80722337, в количестве 2 шт., стоимостью 281 рубль 64 копейки за штуку, на общую сумму 563 рубля 28 копеек, а всего имущества на общую сумму 3141 рубль 49 копеек, поместив в находящуюся при нем покупательскую корзину, далее указанные товары ФИО1 переложил в имеющийся при нем пакет.

После чего, 07.09.2023 в период времени с 15 часов 53 минут до 15 часов 57 минут ФИО1 удерживая при себе похищенное, прошел кассовую зону, вышел за пределы магазина, тем самым покинул зону контроля. После чего, обратив в свою пользу похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Тем самым ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 3141 рубль 49 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и, не оспаривая фактические обстоятельства, указанные в описательной части приговора, подтвердил, что Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Кировского района г.Саратова от 25.10.2022, вступившим в законную силу 07.11.2022 года он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества путем кражи и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, который он не оплатил. 24.07.2023 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, совершил мелкое хищение, похитив Конф. Ферреро Рошер из мол. Шоколада 125г/77233932, в количестве 5 шт., стоимостью за 1 единицу товара 199 рублей 96 копеек, а всего стоимостью 999 рублей 80 копеек. 29.07.2023 в магазине «Бристоль» расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, совершил тайное хищение чужого имущества, похитив ФИО3 ХО П/ПУ (0,7), стоимостью по ценнику магазина составляла 20 799 рублей., в последующем стало известно, что стоимость похищенного имущества составляла 6812 руб. 42 коп. 13.08.2023 в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, совершил мелкое хищение, похитив Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого JACOBS MILLICANO 6х160г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 единицу товара 388 рублей 01 копеек, а всего стоимостью 1164 рублей 03 копейки, Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS GOLD 12х95г., в количестве 2-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 172 рубля 16 копеек, а всего стоимостью 344 рубля 32 копейки, Сь?сс Бальзам 450 мл Volume, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу 306 рублей 03 копейки, а всего стоимостью 612 рублей 06 копеек. а всего стоимостью 2120 рублей 41 копейка 20.08.2023 в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу 

<

адрес>, совершил мелкое хищение, похитив коробки конфет Korkunov Кол ТемМол TD 0*165г., в количестве 4-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 206 рублей 28 копеек, общей стоимостью 825 рублей 12 копеек, Интенсивный увл.крем «Soft» 200 мл., в количестве 1 шт, стоимостью 279 рублей 05 копеек, Увлажняющий крем (унив) 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 53 копейки, *Увл крем д/л «Care» 100 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 232 рубля 17 копеек. а всего стоимостью 1555 рублей 87 копеек 24.08.2023 в магазине «Магнит» по адресу 

<

адрес>, совершил мелкое хищение, похитив, Масло растительное –смесь масло подсолнечное с добавлением оливкового с товарным знаком «ALTERO»0,81л, неперф 15шт, в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 45 копеек, TIDE СМС ЖидкКапс Колор 10х22.8г, в количестве 2 шт., стоимостью 332 рубля 44 копейки, всего стоимостью 664 рубля 88 копеек, Коллекция Ферреро:набор конфет Т10х6, в количестве 1 шт., стоимостью 207 рублей 66 копеек, Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 125г, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 207 рублей 66 копеек, всего стоимостью 415 рублей 32 копейки, Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок)200г, в количестве 6 шт, стоимостью за 1 единицу товара 139 рублей 64 копейки, всего стоимостью 837 рублей 84 копейки, а всего стоимостью 2231 рублей 15 копеек 24.08.2023 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу 

<

адрес>, совершил мелкое хищение, похитив, Clear ШАМПИ БАЛЬЗАМ-ОПАЛАСКИВАТЕЛЬ ПР ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН 2В1 АКТИВСПОРТ 12Х400МЛ, в количестве 2-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 294 рубля 67 копеек, всего стоимостью 589 рублей 34 копейки, SYOSS 400 мл Лак двол Volume Lift/4015100190465, в количестве 2-х шт., стоимостью 324 рубля 44 копейки, всего стоимостью 648 рублей 88 копеек, BODYART Гель ENER.3в1 F.MEN д/душа 750мл., в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 97 копеек, COLG-PALMOL Гель MEN Спорт д/душа 750мл, в количестве 1 шт., стоимостью 319 рублей 63 копейки, а всего на сумму 1661 рубль 82 копейки. 07.09.2023 в магазе «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение чужого имущества, похитив *Антиперспирант”Чер и Бел.Невидим Clear”, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 166 рублей 26 копеек, всего стоимостью 332 рубля 52 копейки, REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 6х150мл, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 188 рублей 81 копейку, всего стоимостью 377 рублей 62 копейки, ARIEL Авт Гель LiquidCaps Колор 15х22.8г/81772295, в количестве 3-х шт, стоимостью за 1 единицу товара 622 рубля 69 копеек, всего общей стоимостью 1868 рублей 07 копеек, OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/80722337, в количестве 2 шт, стоимостью за 1 единицу товара 281 рубль 64 копейки, всего общей стоимостью 563 рубля 28 копеек, всего похитил имущество на общую сумму 3141 рубль 49 копеек

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанных преступлений, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в частности: 

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО4 (т. 3 л.д.160-162,, исследованными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> 29.08.2023, с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, он находился на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ему на сотовый телефон позвонил директор магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> которая сообщила ему о том, что 29.08.2023 года, в ходе просмотра видеокамер, установленных в помещении магазина «Пятерочка», ей стало известно, что 24.07.2023, примерно в 15 часов 42 минут, в магазин зашел ФИО1, взял покупательскую корзину, и поочередно со стелажей взял Конф. Ферреро Рошер из мол. Шоколада 125г/77233932, в количестве 5 шт., стоимостью за 1 единицу товара 199 рублей 96 копеек, а всего стоимостью 999 рублей 80 копеек, и сложил их в покупательскую корзину. Затем отошел за стеллаж, поставил покупательскую корзину на пол, достал из кармана пакет, и переложил вышеуказанный товар в пакет. Затем он направился выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 15 часов 44 минуты 24.07.2023 вышел из магазина. Кроме того, 24.08.2023 года, в ходе просмотра видеокамер, установленных в помещении магазина «Пятерочка», ей также стало известно, что 24.08.2023, примерно в 16 часов 24 минуты, в магазин зашел ФИО1, при входе он взял покупательскую корзину, со стеллажа брал и складывал в покупательскую корзину следующие товары: Clear ШАМПИ БАЛЬЗАМ-ОПАЛАСКИВАТЕЛЬ ПР ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН 2В1 АКТИВСПОРТ 12Х400МЛ, в количестве 2-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 294 рубля 67 копеек, всего стоимостью 589 рублей 34 копейки, SYOSS 400 мл Лак двол Volume Lift/4015100190465, в количестве 2-х шт., стоимостью 324 рубля 44 копейки, всего стоимостью 648 рублей 88 копеек, BODYART Гель ENER.3в1 F.MEN д/душа 750мл., в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 97 копеек, COLG-PALMOL Гель MEN Спорт д/душа 750мл, в количестве 1 шт., стоимостью 319 рублей 63 копейки, а всего на сумму 1661 рубль 82 копейки. Затем он направился в отдел с кондитерскими изделиями, зашел за стеллаж, поставил покупательскую корзину на пол, достал из кармана пакет, и переложил вышеуказанный товар в пакет. Затем он направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 16 часов 28 минут 24.08.2023 вышел из магазина. Причиненный ущерб ООО «Агроторг» в общей сумме 2661 рубль 62 копейки является существенным;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Альбион-2002» ФИО5 (т. 4 л.д.27-29) исследованными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности супервайзера магазин «Бристоль» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 29.07.2023 в первой половине дня, ей на сотовый телефон позвонил продавец магазина «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО6, которая сообщила о том, что 29.07.2023, примерно в 12 часов 07 минут, в магазин зашел ФИО1 и совершил хищение ФИО3 ХО П/ПУ (0,7), в количестве 1 бутылки, стоимостью 6 812 рублей 42 копейки, без учета НДС. Со слов продавца ФИО6, в указанное время, в магазин зашли двое мужчин, один начал спрашивать у нее, где находится стеллаж с водой, продавец прошла вместе с покупателем показывать ему стеллаж с водой. ФИО1 оставался у кассы. Когда продавец вернулась к кассе обратно, она увидела, что ФИО1 подходит к выходу из магазина и в руках у него упаковочная коробка с вышеуказанным коньяком. Когда она вышла за ним на улицу, ФИО1 был уже далеко, ФИО6 крикнула ему, однако он не оборачивался, так как был уже на большом расстоянии от магазина. После чего ФИО6 сообщила о данном факте в полицию. Ущерб причинен ООО «Альбион-2002» в размере 6812 рублей 15 копеек;

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО7 (т. 3 л.д.142-144) исследованными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности и качеству АО «Тандер» магазин «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 13.08.2023, в первой половине дня, ему на сотовый телефон позвонил товаровед магазина «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО8, которая сообщила ей о том, что в ходе просмотра видеокамер, установленных в помещении магазина «Магнит», по вышеуказанному адресу, было установлено, что 13.08.2023, примерно в 10 часов 36 минут, в магазин зашел ФИО1, при входе он взял покупательскую корзину, со стеллажей взял Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого JACOBS MILLICANO 6х160г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 единицу товара 388 рублей 01 копеек, а всего стоимостью 1164 рублей 03 копейки, и сложил их в покупательскую корзину. Затем отошел за стеллаж, поставил покупательскую корзину на пол, достал из кармана пакет, и переложил вышеуказанный товар в пакет. Далее он вернулся к стеллажу и взял еще Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS GOLD 12х95г., в количестве 2-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 172 рубля 16 копеек, а всего стоимостью 344 рубля 32 копейки, и сложил их в пакет, находящийся при нем. Далее он прошел дальше по торговому залу и остановился у стеллажа с личной гигиеной, откуда взял Сь?сс Бальзам 450 мл Volume, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу 306 рублей 03 копейки, а всего стоимостью 612 рублей 06 копеек, и также сложил данный товар в пакет, находящийся при нем. Затем он направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 10 часов 37 минуту 13.08.2023 вышел из магазина, тем самым причинил материальный ущерб АО «Тандер» на общую сумму 2120 рублей 41 копейку. Ущерб причинен АО «Тандер» в размере 2120 рублей 41 копейку;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО9 (т. 3 л.д.228-230) исследованными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 20.08.2023, примерно в 12 часов 00 минут, ему на сотовый телефон позвонила директор магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО10, которая сообщил ему о том, что в ходе просмотра видеокамер она обнаружила, что 20.08.2023, примерно в 10 часов 18 минут, в магазин зашел ФИО1, при входе он взял покупательскую корзину, и стал ходил по торговому залу, затем ФИО1 остановился у стеллажа с конфетами, откуда с полки стал брать и складывать в покупательскую корзину, коробки конфет Korkunov Кол ТемМол TD 0*165г., в количестве 4-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 206 рублей 28 копеек, общей стоимостью 825 рублей 12 копеек. Затем ФИО1 зашел за стеллаж, достал из карман надетых на нем бридж, пакет, осмотревшись по сторонам, и переложил вышеуказанный товар в пакет. Далее по пути следования по торговому залу магазина, он остановился у стеллажа с личной гигиеной, откуда взял следующие товары: Интенсивный увл.крем «Soft» 200 мл., в количестве 1 шт, стоимостью 279 рублей 05 копеек, Увлажняющий крем (унив) 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 53 копейки, *Увл крем д/л «Care» 100 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 232 рубля 17 копеек и также сложил товар в пакет, находящийся при нем. Покупательскую корзину оставил в торговом зале на полу. Затем он направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 10 часов 21 минуту 20.08.2023 он вышел из магазина. Общая сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 1555 рублей 87 копеек, без учета НДС. Причиненный ущерб ООО «Агроторг» в общей сумме 1555 рублей 87 копеек является существенным;

- показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО24 (т. 3 л.д.209-211) исследованными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности менеджера по безопасности и качеству АО «Тандер» магазин «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 25.08.2023, в первой половине дня, ему на сотовый телефон позвонил директор магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО11, которая сообщила ему о том, что в ходе просмотра видеокамер, установленных в помещении данного магазина, выяснилось, что примерно в 12 часов 38 минут 24.08.2023 в магазин зашел ФИО1, который при входе взял покупательскую корзину и направился по торговому залу. Находясь в отделе с молочной продукцией, он зашел за один из стеллажей, поставил покупательскую корзину на пол, и стал перекладывать в находящуюся при нем сумку, товар, а именно: Масло растительное–смесь масло подсолнечное с добавлением оливкового с товарным знаком «ALTERO»0,81л, неперф 15шт, в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 45 копеек, TIDE СМС ЖидкКапс Колор 10х22.8г, в количестве 2 шт., стоимостью 332 рубля 44 копейки, всего стоимостью 664 рубля 88 копеек, Коллекция Ферреро:набор конфет Т10х6, в количестве 1 шт., стоимостью 207 рублей 66 копеек, Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 125г, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 207 рублей 66 копеек, всего стоимостью 415 рублей 32 копейки, Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок)200г, в количестве 6 шт, стоимостью за 1 единицу товара 139 рублей 64 копейки, всего стоимостью 837 рублей 84 копейки. Затем ФИО1 быстрым шагом, держа в руках пакет, направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 12 часов 41 минуту 24.08.2023 он вышел из магазина, тем самым похитил имущество на общую сумму 2231 рубль 15 копеек, принадлежащее АО «Тандер». Причиненный ущерб АО «Тандер» в сумме 2231 рубль 15 копеек является существенным;

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг ФИО12 (т. 4 л.д.1-3) исследованными в судебном заседании, согласно которым он работает он работает в должности менеджера по безопасности и качеству ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 04.10.2023, с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, он находился на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 04.10.2023, примерно в 13 часов 30 минут, ему на сотовый телефон позвонил директор магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13, которая сообщила ему о том, что при пересчете товаров бытовой химии она выявили недостачу дезодорантов. В ходе просмотра видеокамер она обнаружила, что 07.09.2023 примерно в 15 часов 53 минуты, в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, зашел ФИО1, при входе он взял покупательскую корзину и направился по торговому залу. Он направился в отдел с личной гигиеной, откуда с полок стеллажей в данном отделе взял следующие товары: *Антиперспирант”Чер и Бел.Невидим Clear”, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 166 рублей 26 копеек, всего стоимостью 332 рубля 52 копейки, REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 6х150мл, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 188 рублей 81 копейку, всего стоимостью 377 рублей 62 копейки, ARIEL Авт Гель LiquidCaps Колор 15х22.8г/81772295, в количестве 3-х шт, стоимостью за 1 единицу товара 622 рубля 69 копеек, всего общей стоимостью 1868 рублей 07 копеек, OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/80722337, в количестве 2 шт, стоимостью за 1 единицу товара 281 рубль 64 копейки, всего общей стоимостью 563 рубля 28 копеек и сложил их в покупательскую корзину. После чего, он зашел за один из стеллажей, поставил покупательскую корзину на пол, достал из кармана надетых на нем штанов черный пакет, осмотревшись по сторонам, он переложил весь вышеуказанный товар в пакет. Затем он быстрым шагом, держа в руке пакет с товарами, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 15 часов 56 минут 07.09.2023 он вышел из магазина, похитив тем самым имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 3141 рубль 49 копеек. Причиненный ущерб ООО «Агроторг» в общей сумме 3141 рубль 49 копеек является существенным;

- показаниями свидетеля ФИО14 (т. 4 л.д. 14-16) исследованными в судебном заседании, согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. 29.08.2023, в ходе просмотра видеокамер, установленных в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, ей стало известно, что 24.07.2023, примерно в 15 часов 42 минут, в магазин зашел ФИО1 При входе мужчина взял покупательскую корзину, и сразу же прошел к стеллажу с кондитерскими изделиями, откуда поочередно взял Конф. Ферреро Рошер из мол. Шоколада 125г/77233932, в количестве 5 шт., стоимостью за 1 единицу товара 199 рублей 96 копеек, а всего стоимостью 999 рублей 80 копеек, и сложил их в покупательскую корзину. Затем отошел за стеллаж, поставил покупательскую корзину на пол, достал из кармана пакет, и переложил вышеуказанный товар в пакет. Затем он направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 15 часов 44 минуты 24.07.2023 года вышел из магазина. Кроме того, 24.08.2023, в ходе просмотра видеокамер, установленных в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, ей стало известно, что 24.08.2023, примерно в 16 часов 24 минуты, в магазин зашел ФИО1, при входе он взял покупательскую корзину, и сразу же прошел к стеллажу с личной гигиеной, откуда брал и складывал в покупательскую корзину следующие товары: Clear ШАМПИ БАЛЬЗАМ-ОПАЛАСКИВАТЕЛЬ ПР ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН 2В1 АКТИВСПОРТ 12Х400МЛ, в количестве 2-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 294 рубля 67 копеек, всего стоимостью 589 рублей 34 копейки, SYOSS 400 мл Лак двол Volume Lift/4015100190465, в количестве 2-х шт., стоимостью 324 рубля 44 копейки, всего стоимостью 648 рублей 88 копеек, BODYART Гель ENER.3в1 F.MEN д/душа 750мл., в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 97 копеек, COLG-PALMOL Гель MEN Спорт д/душа 750мл, в количестве 1 шт., стоимостью 319 рублей 63 копейки, а всего на сумму 1661 рубль 82 копейки. Затем он направился в отдел с кондитерскими изделиями, зашел за стеллаж, поставил покупательскую корзину на пол, достал из кармана пакет, и переложил вышеуказанный товар в пакет. Затем он направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 16 часов 28 минут 24.08.2023 вышел из магазина;

- показаниями свидетеля ФИО6 (т. 3 л.д.130-132), исследованными в судебном заседании, согласно которым она работает в ООО «Альбион-2002» в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-кассира. Примерно в 12 часов 07 минут в магазин зашли два мужчины. Один из которых прошел в торговый зал, и задал ей вопрос по поводу расположения товара, а именно, где найти воду. Она прошла вместе с ним в отдельный торговый зал и показала ему, где находится вода. Когда она отошла от кассы, к витрине, расположенной у кассы подошел ФИО1 Когда я возвращалась к кассе, то увидела, что к выходу из магазина подходит ФИО1, в руках у которого находится коробка с коньяком, он быстро вышел из магазина. Она вышла за ним, ФИО1 быстрым шагом пошел в сторону остановки НИИ по 

<

адрес>. Он был уже на большом расстоянии от нее, она крикнула ему, но он не обернулся. Она вернулась в магазин, провела сверку товара и выяснила, что была похищена бутылка коньяка РЕМИ МАРТАН ХО П/ПУ (0,7), в упаковочной коробке, стоимостью по ценнику магазина 20 799 рублей 99 копеек, с учетом НДС. Согласно товарным накладным стоимость данного коньяка составляет 6 812 рублей 42 копейки. О данном факте она сообщила своему супервайзеру;

- показаниями свидетеля ФИО15 (т. 4 л.д. 7-9) исследованными в судебном заседании, согласно которым 29.07.2023 он находился в гостях у своего знакомого ФИО1 в 

<

адрес>. Они решили поехать в г. Саратов. ФИО1 связался по телефону со своим знакомым по имени Геннадий, с которым договорился, чтобы они все покатались на его автомобиле по улицам г. Саратова. Примерно в 10 часов 00 минут, Геннадий приехал за ними на автомобиле марки Лада Гранта в кузове черного цвета. После чего они поехали в г.Саратов. Примерно в 12 часов 00 минут 29.07.2023 они проезжали мимо магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в этот момент ФИО1 предложил в данном магазине купить черный пакет, чтобы в дальнейшем было удобнее прятать похищенные товары в магазинах, так как ранее, когда они находились у ФИО1 дома, они с ним договорились, что будем совершить мелкое хищение в каком-нибудь из магазинов. О данном факте Геннадию ни он, ни ФИО1 не сообщали. ФИО1 попросил Геннадия остановить автомобиль у магазина «Бристоль», ФИО1 вышел из автомобиля и направился в магазин. Он решил сходить вместе с ФИО1, чтобы купить воды. Они не договаривались о хищении товаров в данном магазине. Далее они зашли в магазин «Бристоль», ФИО1 подошел сразу к кассе, и приобрел черный пакет, а он подошел к продавцу и спросил, где у них находится холодная вода. После чего продавец подошла к нему и показала, где находится вода. В этот момент он хотел купить бутылку воды, что делал ФИО1 он не знает. За ним сразу же на выход пошла продавец вслед за ней вышел и он. На выходе он увидел, как ФИО1 побежал в сторону ООТ «НИИ». Когда ФИО1 был уже на большом расстоянии от магазина, продавец крикнула ему, но ФИО1 не обернулся, вероятнее он не слышал уже, так как расстояние было уже большим. Далее он вышел из магазина и направился к припаркованному автомобилю, на котором они приехали. После чего они с Геннадием поехали искать ФИО1, проехав примерно 200 метров в сторону ООТ «НИИ», ФИО1 вышел на дорогу, сел в автомобиль и мы поехали к ТЦ «Тау Галерея», расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО1 сказал, что нужно сдать похищенный коньяк. Геннадий предложил сдать коньяк в ломбард, что у него есть знакомые, которые скупают алкоголь. Данный ломбард находится по адресу: 

<

адрес>Ж. Подъехав к данному ломбарду ФИО1 положил коньяк в черный пакет, и передал его ему, чтобы он пошел сдал его в ломбард. После чего он с Геннадием отправился в ломбард, так как он знал к кому обратиться. В ломбарде Геннадий достал коньяк из пакета и поставил на стол. Мужчина, продавец в ломбарде осмотрел коньяк на подлинность и целостность упаковки, после чего согласился приобрести коньяк и передал ему 3500 рублей. Затем они вышли из помещения ломбарда, сели в автомобиль и попросили Геннадия доехать до парикмахерской, расположенной по адресу: 

<

адрес> где их задержали сотрудники полиции;

- показаниями свидетеля ФИО16 (т. 3 л.д.189-192), исследованными в судебном заседании, согласно которым 29.07.2023 примерно после обеда, он находился на рабочем месте в ломбарде «Золотая лавка» по адресу: 

<

адрес> «Ж». В это время в магазин зашли мужчины, один из которых сразу же ему предложил приобрести у него алкоголь, а именно ФИО3 ХЩ П/ПУ(0,7), в кол-ве 1 бутылки. Он осмотрел бутылку на подлинность, на целостность упаковки и предложил ему 3500 рублей за данную бутылку, мужчина согласился. Он передал ему деньги, и они ушли;

- показаниями свидетеля ФИО8 (т. 4 л.д.17-19), исследованными в судебном заседании, согласно которым она работает в АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа. 13.08.2023, проходя по торговому залу магазина, она заметила, что на полу стоит пустая покупательская корзина, и решила просмотреть камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра видеокамер, установленных в помещении магазина «Магнит», было установлено, что 13.08.2023, примерно в 10 часов 36 минут, в магазин зашел ФИО1 При входе он взял покупательскую корзину, и сразу же прошел к стеллажу с кофе, откуда поочередно взял Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого JACOBS MILLICANO 6х160г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 единицу товара 388 рублей 01 копеек, а всего стоимостью 1164 рублей 03 копейки, и сложил их в покупательскую корзину. Затем отошел за стеллаж, поставил покупательскую корзину на пол, достал из кармана пакет, и переложил вышеуказанный товар в пакет. Далее он вернулся к стеллажу, откуда ранее брал кофе, и с верхней полки взял еще Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS GOLD 12х95г., в количестве 2-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 172 рубля 16 копеек, а всего стоимостью 344 рубля 32 копейки, и сложил их в пакет, находящийся при нем. Далее он прошел дальше по торговому залу и остановился у стеллажа с личной гигиеной, откуда взял Сь?сс Бальзам 450 мл Volume, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу 306 рублей 03 копейки, а всего стоимостью 612 рублей 06 копеек, и также сложил данный товар в пакет, находящийся при нем. Общей суммой 2120 рублей 41 копейку. Затем он направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 10 часов 37 минуту 13.08.2023 вышел из магазина;

- показаниями свидетеля ФИО10 (т. 4 л.д.11-13), исследованными в судебном заседании, согласно которым она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. 20.08.2023, в ходе просмотра видеокамер, установленных в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, было установлено, что 20.08.2023, примерно в 10 часов 18 минут, в магазин зашел ФИО1 При входе он взял покупательскую корзину, и стал ходил по торговому залу, затем он остановился у стеллажа с конфетами, откуда с полки стал брать и поочередно складывать в покупательскую корзину, коробки конфет Korkunov Кол ТемМол TD 0*165г., в количестве 4-х шт., стоимостью за 1 единицу товара 206 рублей 28 копеек, общей стоимостью 825 рублей 12 копеек. Затем он зашел за стеллаж, достал из карман надетых на нем бридж, пакет, осмотревшись по сторонам, и переложил вышеуказанный товар в пакет. Далее по пути следования по торговому залу магазина, он остановился у стеллажа с личной гигиеной, откуда взял следующие товары: Интенсивный увл.крем «Soft» 200 мл., в количестве 1 шт, стоимостью 279 рублей 05 копеек, Увлажняющий крем (унив) 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 53 копейки, *Увл крем д/л «Care» 100 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 232 рубля 17 копеек, и также сложил товар в пакет, находящийся при нем. Покупательскую корзину оставил в торговом зале на полу. Затем он направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 10 часов 21 минуту 20.08.2023 он вышел из магазина. Общая сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 1555 рублей 87 копеек;

- показаниями свидетеля ФИО11 (т. 3 л.д.133-135), исследованными в судебном заседании, согласно которым она работает в АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. 25.08.2023 она находилась на рабочем месте в магазине «Магнит». В ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она обнаружила, что примерно в 12 часов 38 минут 24.08.2023 в магазин зашел ФИО1, при входе он взял покупательскую корзину и направился по торговому залу. Находясь в отделе с молочной продукцией, он зашел за один из стеллажей, поставил покупательскую корзину на пол, и стал перекладывать в находящуюся при нем сумку, товар, а именно: Масло растительное –смесь масло подсолнечное с добавлением оливкового с товарным знаком «ALTERO»0,81л, неперф 15шт, в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 45 копеек, TIDE СМС ЖидкКапс Колор 10х22.8г, в количестве 2 шт., стоимостью 332 рубля 44 копейки, всего стоимостью 664 рубля 88 копеек, Коллекция Ферреро:набор конфет Т10х6, в количестве 1 шт., стоимостью 207 рублей 66 копеек, Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 125г, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 207 рублей 66 копеек, всего стоимостью 415 рублей 32 копейки, Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок)200г, в количестве 6 шт, стоимостью за 1 единицу товара 139 рублей 64 копейки, всего стоимостью 837 рублей 84 копейки. Затем он быстрым шагом, держа в руках пакет, направился к выходу из магазина, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 12 часов 41 минуту 24.08.2023 он вышел из магазина, тем самым похитил имущество на общую сумму 2231 рубль 15 копеек, принадлежащее АО «Тандер»;

-показаниями свидетеля ФИО13 (т. 3 л.д.127-129), исследованными в судебном заседании, согласно которым Она работает в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. 04.10.2023 при подсчете товаров бытовой химии, она обнаружила недостачу. При просмотре камер видеонаблюдения, она обнаружила, что 07.09.2023 примерно в 15 часов 53 минуты, в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, зашел ФИО1 При входе он взял покупательскую корзину и направился по торговому залу. Находясь в помещении магазина, он направился в отдел с личной гигиеной, откуда с полок стеллажей в данном отделе взял следующие товары: *Антиперспирант”Чер и Бел.Невидим Clear”, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 166 рублей 26 копеек, всего стоимостью 332 рубля 52 копейки, REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 6х150мл, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 188 рублей 81 копейку, всего стоимостью 377 рублей 62 копейки, ARIEL Авт Гель LiquidCaps Колор 15х22.8г/81772295, в количестве 3-х шт, стоимостью за 1 единицу товара 622 рубля 69 копеек, всего общей стоимостью 1868 рублей 07 копеек, OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/80722337, в количестве 2 шт, стоимостью за 1 единицу товара 281 рубль 64 копейки, всего общей стоимостью 563 рубля 28 копеек и сложил их в покупательскую корзину. После чего, он зашел за один из стеллажей, поставил покупательскую корзину на пол, достал из кармана надетых на нем штанов черный пакет, осмотревшись по сторонам, он переложил весь вышеуказанный товар в пакет. Затем он быстрым шагом, держа в руке пакет с товарами, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар, который находился у него в пакете, примерно в 15 часов 56 минут 07.09.2023 он вышел из магазина, похитив тем самым имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 3141 рубль 49 копеек. 

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно:

заявлением ФИО14 от 29.08.2023, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, 24.07.2023 года, в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 44 минуты, совершило хищение имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 999 рублей 80 копеек, причинив ущерб на указанную сумму (т. 2 л.д. 21);

протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023, по факту осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, в ходе осмотра изъят CD-RW диск, на котором имеется видеозапись от 24.07.2023 (т. 2 л.д. 31-34,35-36);

справкой расчет о размере ущерба от 29.08.2023, согласно которой стоимость Конф. Ферреро Рошер из мол. Шоколада 125г/77233932, в количестве 5 шт., стоимостью 199 рублей 96 копеек за штуку, а всего на общую сумму 999 рублей 80 копеек, без учета НДС (т. 2 л.д.23);

постановлением мирового судьи судебного участка №8 Кировского г. Саратова от 25.10.2022 года, вступившее в законную силу 07.11.2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей (т.1 л.д.36, л.д.121, л.д.214, т.2 л.д.38, л.д.139);

протоколом осмотра документов от 20.09.2023, по факту осмотра ксерокопий дела № 5-417/2022 об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.163-165,166,167,168-169, т.2 л.д. 39-75, л.д.140-173, т.1 л.д.37-66, л.д. 215-250);

протоколом осмотра предметов от 22.11.2023 по факту осмотра видеозаписи от 24.07.2023 с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на цифровом носителе CD-RW диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>., которая 22.11.2023 постановлением дознавателя была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 37-43,44,45-48);

заявлением ФИО6 от 29.07.2023, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 29.07.2023 примерно в 12 часов 07 минут, совершило хищение имущества из магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Альбион-2002» на общую сумму 6812 рублей 42 копейки, причинив ущерб на указанную сумму (т. 2 л.д.219);

протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2023, по факту осмотра помещения магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят СD – RW диск с видеозаписью (т. 2 л.д. 220-221,222);

справкой расчет о размере ущерба от 29.07.2023, согласно которой стоимость ФИО3 ХО П/ПУ (0,7), в количестве 1 бутылки, составила 6 812 рублей 42 копейки, без учета НДС (т. 2 л.д.242):

протоколом осмотра предметов от 20.11.2023, по факту осмотра ФИО3 ХО П/ПУ (0,7), в количестве 1 бутылки, который 20.11.2023 постановлением дознавателя признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д.199-200,201,202-203);

протоколом осмотра предметов от 22.11.2023 по факту осмотра видеозапись от 21.08.2023 года с камер видеонаблюдения из магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, на цифровом носителе CD-RW диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>/, которая 22.11.2023 постановлением дознавателя была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 37-43,44,45-48,53);

заявлением ФИО8 от 13.08.2023, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, 13.08.2023 года, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 37 минут, совершило хищение имущества из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 2120 рублей 41 копейка, причинив ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д.90);

протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2023, по факту осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д.93-94,95-99);

справкой расчет о размере ущерба от 13.08.2023, согласно которой Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого JACOBS MILLICANO 6х160г., в количестве 3 шт., стоимостью 388 рублей 01 копеек за штуку, на общую сумму 1164 рублей 03 копейки, Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS GOLD 12х95г., в количестве 2-х шт., стоимостью 172 рубля 16 копеек за штуку, на общую сумму 344 рубля 32 копейки, Сь?сс Бальзам 450 мл Volume, в количестве 2 шт., стоимостью 306 рублей 03 копейки за штуку, на общую сумму 612 рублей 06 копеек а всего имущества на сумму 2120 рублей 41 копейка, без учета НДС (т. 1 л.д.92);

протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, по факту осмотра видеозаписи от 13.08.2023 с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на цифровом носителе DVD-R диске, изъятом в ходе выемки у представителя потерпевшего АО «Тандер» в лице ФИО7, которая 22.11.2023 постановлением дознавателя была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 37-43,44,45-48,52);

заявлением ФИО10 от 20.08.2023, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, 20.08.2023, в период времени с 10 часов 18 минут по 10 часов 21 минуту, совершило хищение имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1555 рублей 87 копеек, причинив ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д.5);

протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2023, по факту осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д.8-11,12-14);

справкой расчет о размере ущерба, согласно которой Korkunov Кол ТемМол TD 0*165г., в количестве 4-х шт., стоимостью 206 рублей 28 копеек за штуку, на общую сумму 825 рублей 12 копеек, Интенсивный увл.крем «Soft» 200 мл., в количестве 1 шт, стоимостью 279 рублей 05 копеек, Увлажняющий крем (унив) 150 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 219 рублей 53 копейки, *Увл крем д/л «Care» 100 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 232 рубля 17 копеек, а всего имущества на сумму 1555 рублей 87 копеек, без учета НДС (т. 1 л.д.7);

протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, по факту осмотра видеозаписи от 20.08.2023 года с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на цифровом носителе CD-RW диске, изъятом в ходе выемки у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» в лице ФИО9, которая 22.11.2023 постановлением дознавателя была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 37-43,44,45-46,49);

заявлением ФИО11 от 25.08.2023, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, 24.08.2023 года, в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 41 минуту, совершило хищение имущества из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее АО «Тандер» на общую сумму 2231 рубль 15 копеек, причинив ущерб на указанную сумму (т. 2 л.д. 103);

протоколом осмотра места происшествия от 25.08.2023, по факту осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 2 л.д.105-106,107-109);

справкой расчет о размере ущерба от 24.08.2023, согласно которой Масло растительное –смесь масло подсолнечное с добавлением оливкового с товарным знаком «ALTERO»0,81л, неперф 15шт, в количестве 1 шт., стоимостью 105 рублей 45 копеек, TIDE СМС ЖидкКапс Колор 10х22.8г, в количестве 2 шт., стоимостью 332 рубля 44 копейки за штуку, на общую сумму 664 рубля 88 копеек, Коллекция Ферреро:набор конфет Т10х6, в количестве 1 шт., стоимостью 207 рублей 66 копеек за штуку, Конф. Ферреро Рошер из мол.шоколада 125г, в количестве 2 шт., стоимостью 207 рублей 66 копеек за штуку, на общую сумму 415 рублей 32 копейки, Сыр полутвердый Брест-Литовск классический мдж в сухом веществе 45% (нарезка-брусок)200г, в количестве 6 шт, стоимостью 139 рублей 64 копейки за штуку, на общую сумму 837 рублей 84 копейки, а всего имущества на сумму 2231 рубль 15 копеек, без учета НДС (т. 2 л.д.110);

протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, по факту осмотра видеозаписи от 24.08.2023 с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего АО «Тандер» в лице ФИО17, которая 22.11.2023 постановлением дознавателя была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательста (т. 4 л.д. 37-43,44,45-46,50);

заявлением ФИО14 от 29.08.2023, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, 24.08.2023 года, в период времени с 16 часов 24 минуты по 16 часов 28 минут, совершило хищение имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1661 рубль 82 копейки, причинив ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д.190);

протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023, по факту осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят CD-RW диск, на котором имеется видеозапись от 24.08.2023 (т. 1 л.д.207-210,211-212);

справкой расчет о размере ущерба от 25.08.2023, согласно которой Clear ШАМПИ БАЛЬЗАМ-ОПАЛАСКИВАТЕЛЬ ПР ПЕРХОТИ ДЛЯ МУЖЧИН 2В1 АКТИВСПОРТ 12Х400МЛ, в количестве 2-х шт., стоимостью 294 рубля 67 копеек за штуку, на общую сумму 589 рублей 34 копейки, SYOSS 400 мл Лак двол Volume Lift/4015100190465, в количестве 2-х шт., стоимостью 324 рубля 44 копейки за штуку, на общую сумму 648 рублей 88 копеек, BODYART Гель ENER.3в1 F.MEN д/душа 750мл., в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 97 копеек, COLG-PALMOL Гель MEN Спорт д/душа 750мл, в количестве 1 шт., стоимостью 319 рублей 63 копейки, а всего имущества на сумму 1661 рубль 82 копейки, без учета НДС (т. 1 л.д.192);

протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, по факту осмотра видеозаписи от 24.08.2023 с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> на цифровом носителе CD-RW диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>., которая 22.11.2023 постановлением дознавателя была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 37-43,44,45-48, 55)

заявлением ФИО13 от 04.10.2023, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое 07.09.2023 с 15 часов 53 минут до 15 часов 57 минут, совершило хищение имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 3141 рубль 49 копеек, причинив ущерб на указанную сумму (т. 3 л.д.45);

протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2023, по факту осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят СD – RW диск с видеозаписью (т. 3 л.д.76-79,80-82);

справкой расчет о размере ущерба от 04.10.2023, согласно которой *Антиперспирант”Чер и Бел.Невидим Clear”, в количестве 2 шт., стоимостью 166 рублей 26 копеек за штуку, на общую сумму 332 рубля 52 копейки, REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ 6х150мл, в количестве 2 шт., стоимостью 188 рублей 81 копейку за штуку, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, ARIEL Авт Гель LiquidCaps Колор 15х22.8г/81772295, в количестве 3-х шт, стоимостью 622 рубля 69 копеек за штуку, на общую сумму 1868 рублей 07 копеек, OS Аэроз дезодорант Whitewater 150мл/80722337, в количестве 2 шт, стоимостью 281 рубль 64 копейки за штуку, на общую сумму 563 рубля 28 копеек, а всего имущества на общую сумму 3141 рубль 49 копеек, без учета НДС (т. 3 л.д.46);

протоколом осмотра предметов от 22.11.2023, по факту осмотра видеозаписи от 07.09.2023 года с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на цифровом носителе CD-RW диске, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, которая 22.11.2023 постановлением дознавателя была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д.37-43,44,45-48,51).

Оснований ставить под сомнение объективность оглашенных показаний представителей потерпевших и свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, допрошенного в ходе судебного разбирательства. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между указанными лицами неприязненных отношений судом не выявлено. 

Приведенные показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения, оглашенные в судебном заседании, уличающие ФИО1 в совершении преступления, нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания.

Сомневаться в достоверности письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами дознания не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий, а потому суд кладет их в основу приговора.

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 27.07.2023, по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 29.07.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 13.08.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 20.08.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 24.08.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 24.08.2023, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 07.09.2023. 

Квалифицируя действия подсудимого, как тайное хищение чужого имущества, суд исходит из того, что он, не имея на то законного разрешения собственников, противоправно, из корыстных побуждений, безвозмездно, понимая, что действует тайно, незаметно для окружающих, изъял имущество, принадлежащее потерпевшим, переведя его в свое незаконное обладание и получив возможность им распоряжаться, чем причинил ущерб собственнику.

Квалифицируя действия подсудимого, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, суд исходит из того, что ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, вновь из корыстных побуждений для использования в личных целях безвозмездно, понимая, что действует тайно, скрытно от других лиц, вопреки волеизъявлению собственника, изъял чужое имущество, стоимость которого не превысила двух тысяч пятисот рублей, и распорядился им по своему усмотрению.

В ходе дознания по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимого, не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемых ФИО1 деяний суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступлений выразившееся в его первоначальных объяснениях и подробных показаниях данных в качестве подозреваемого, а также по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002» из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, способствование розыску имущества, добытого преступным путем, исходя из его первоначальных объяснений от 30.07.2023, дознавателем 20.11.2023 произведена выемка похищенного имущества у свидетеля ФИО16 (т.4 л.д. 36),, добровольно возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 07.09.2023 из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 4), признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений, является наличие в его действиях рецидива преступлений.

Одновременно суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога состоит на учете с диагнозом синдром зависимости, вызванный единовременным употреблением нескольких наркотических средств, имеет регистрацию и постоянное место жительства, а также учитывает его возраст, характеристики, состояние его здоровья и состояние здоровья его родственников, другие данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания в виде лишения свободы и не находит оснований для назначения ему более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 158.1 УК РФ и ч.1 ст. 158 УК РФ, а также для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, предусматривающей назначение наказания без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений, установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

Суд также не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку им совершено преступление небольшой тяжести, а также для замены назначенного наказания принудительными работами и освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Принимая во внимание, что ФИО1 преступления совершены до постановления приговора Ленинского районного суда г.Саратова от 20 ноября 2023 года, окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1, с учетом наличия в его действиях рецидива преступлений, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, суд считает возможным не отменять ФИО1 условное осуждение по приговору Фрунзенского районного суда г. Саратова от 17 апреля 2023 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 27.07.2023;

ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 29.07.2023; 

ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>,. от 13.08.2023;

ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 20.08.2023; 

ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 24.08.2023; 

ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>а; 

ст. 158 ч. 1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 07.09.2023 и назначить ему наказание:

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 27.07.2023) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Альбион-2002», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 29.07.2023) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>,. от 13.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 20.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 24.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 24.08.2023) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг», из магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, от 07.09.2023) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 20 ноября 2023 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 19 января 2024 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1, наказание отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 8 Кировского района г.Саратова от 03.05.2023 с 11 сентября 2023 года по 26 сентября 2023 года, и наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Энгельса Саратовской области от 26.09.2023, с 26 сентября 2023 года по 17 октября 2023 года, включая время содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области с 18.10.2023 по 19.01.2024 из расчета один день содержания под стражей за день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Фрунзенского районного суда г. Саратова от 17 апреля 2023 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- ксерокопии дела № 5-417/2022 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- CD-RW диск, на котором имеется видеозапись от 07.09.2023 с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

- CD-RW диск, на котором имеется видеозапись от 24.08.2023 с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 29.08.2023; 

- CD-RW диск, на котором имеется видеозапись от 24.08.2023 с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего АО «Тандер» в лице ФИО17; 

- CD-RW диск, на котором имеется видеозапись от 20.08.2023 с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» в лице ФИО9; 

- DVD-R диск, на котором имеется видеозапись от 13.08.2023 с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Магнит по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего АО «Тандер» в лице ФИО7; 

- CD-RW диск, на котором имеется видеозапись от 29.07.2023 с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>; 

- CD-RW диск, на котором имеется видеозапись от 24.07.2023 с камер видеонаблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 29.08.2023 – хранящиеся в материалах дела - хранить при деле; 

- ФИО3 ХО П/ПУ (0,7), в количестве 1 бутылки, хранящийся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ООО «Альбион-2002» ФИО5 – оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ООО «Альбион-2002» ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья :